de valores abaixo dos limites legais exigidos para o acionamento 

automático em sistemas de monitoramento bancário.  

Nesse contexto, após a realização de 06 transferências em 

valores fracionados a EDUARDO BOLSONARO ao longo do ano de 2025, 

que totalizaram R$ 111.000,00 (cento e onze mil reais), no dia 

13.05.2025, JAIR BOLSONARO realizou transação atípica de R$ 

2.000.000,00 (dois milhões de reais) diretamente para a conta 

bancária do parlamentar licenciado:  

11 RIF de intercâmbio nº 128283.2.8334.10553;

[...]

CCINT/CGCINT/DIP/PF 

149 

Também foi possível identificar que JAIR BOLSONARO, 

mesmo cientificado da proibição de se ausentar do país desde 

08.02.202412, realizou entre janeiro/2025 a julho/2025 transações de 

câmbio no valor total de R$ 105.905,54 (cento e cinco mil 

novecentos e cinco reais e noventa e quatro centavos) com a 

finalidade de aquisição de moeda estrangeira:  

12 Operação Tempus Veritatis – Pet 12.100/DF;  

As operações de câmbio identificadas guardam 

correspondência com o volume de moeda estrangeira apreendida na 

residência de JAIR BOLSONARO, durante o cumprimento de busca e 

apreensão realizada no dia 18.07.2025. Na ocasião, foram arrecadados 

USD$ 13.400,00 (treze mil e quatrocentos dólares) divididos em 

dois locais distintos. USD$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos dólares) 

encontrados no quarto de JAIR BOLSONARO, em uma gaveta de roupas; 

e USD$ 6.000,00 (seis mil dólares) encontrados no escritório da 

residência, no interior de uma gaveta pertencente a mesa de trabalho do 

ex-presidente. A disposição física dos valores encontrados indica que o

[...]

realização de saques em espécie em moeda nacional realizados por JAIR 

BOLSONARO ao longo do ano de 2025. Entre 14.01.2025 a 11.07.2025, 

o investigado realizou 40 transações, entre saques em caixas eletrônicos 

(ATM) e atendimento presencial em guichê bancário. No total, foram 

contabilizados R$ 130.800,00 (cento e trinta mil e oitocentos reais). 

Não se ignora a eventual necessidade do ex-presidente em realizar 

despesas de pequeno vulto, sobretudo durante deslocamentos e viagens 

realizadas ao longo de agendas públicas. Entretanto, o grande volume de 

transações em dinheiro físico é indício relevante no contexto probatório,

[...]

as ações do parlamentar licenciado no exterior.  

EDUARDO BOLSONARO, por sua vez, após o recebimento dos 

recursos de seu genitor em conta bancária nacional, realizou no dia 

29.05.2025, uma operação de câmbio de disponibilidade unilateral, no valor 

de R$ 1.661.835,76, (um milhão seiscentos e sessenta e um mil 

oitocentos e trinta e cinco reais) com destino aos Estados Unidos, por 

meio do canal bancário identificado pelo Código SWIFT: WFBIUS6S, 

correspondente ao Wells Fargo Bank, N.A., San Francisco, EUA. 

À corretora de câmbio, EDUARDO BOLSONARO informou que o 

valor remetido teria como origem uma doação realizada por seu pai, JAIR

[...]

2.000.000,00 (dois milhões de reais) de JAIR BOLSONARO, realizou duas 

transferências diretamente para conta de HELOISA WOLF BOLSONARO. Em 

19.05.2025 repassou R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e em 05.06.2025 

(dia do depoimento de JAIR BOLSONARO à Polícia Federal) repassou R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para conta bancária no Brasil de 

titularidade da esposa.  

Vale ressaltar que HELOÍSA BOLSONARO é cônjuge de 

EDUARDO BOLSONARO e acompanha o parlamentar licenciado nos Estados 

Unidos, o que não justificaria a necessidade de repasse dos valores para a